3. *Convicium facere e iniuria atrox*

Il brano di Arnobio sopra ricordato mi pare particolarmente interessante poiché, oltre a tracciare una certa linea di continuità tra le XII Tavole e l'editto del pretore, è in grado di dimostrare, come si è accennato, che il *facere convicium* potesse annare una *iniuria* qualificabile come *atrox* con importanti conseguenze di carattere processuale. Già era acquisito, d'altra parte, all'epoca del retore alicano l'esito di un dibattito giurisprudenziale occorso in età classica, di cui si ha traccia ancora nel Digesto di Giustiniano:

D.47.10.9.pr. (Ulp. 57 ad ed.) «Sed est quaestio, quod dicitur in *iniuriam atrocem fieri, utrum, si corpori inferatur, atrox sit, an et si non corpori, ut puta vestimentis scissis, comite abducto vel convicio dicio, et ait Porporius etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente*»²³.

²¹ Cfr. dell'A., *op. cit.*, 44.

²² *Op. cit.*, 58.

²³ Sul passo cfr. quanto meno HAGEMANN, *Iniuria. Von den XII-Tafeln bis zur Justinianischen Kodifikation*, Köln-Weimar-Wien, 1998, 97 s., e STORER, *Studi sui «libri ad edictum» di Porporio*. Il *Contestis* e pensiero, Milano, 2001, 253.

²⁴ Cfr. anche Gal. 3.225; D.47.10.7.8.

²⁵ Cfr. D.47.10.7.8.

²⁶ Ricordo che l'azione ivi contemplata era il *'convicium facere'*, che non deve ritenersi coincidente col *'convicium dicere'*, per integrare la prima fattispecie, infatti, era necessario che l'insulto diffamante fosse emesso in presenza di quelle particolari circostanze a cui si è sopra (cfr. § 1) accennato.

²⁷ Cfr. ancora Gal. 3.225.

²⁸ Cfr. Gal. 3.224: «*Permittitur enim nobis a praetore tipsis iniuriam aestimare, et iudex vel tanti condemnat quanti nos aestimaverimus, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed cum atrocem iniuriam praetor aestimare solet, si simili consistenti quantae pecuniae eo nomine fieri debet, addimontim, hac tipes quantitate taxamus formidari, et iudex quantum possit vel minoris damnae, plerumque tamem propter tipsis praetoris auctoritatem non audet minere condemnacionem;* sul passo, e su talune riflessioni dottrinarie ad esso inerenti, si sofferma anche l'A., *op. cit.*, 219 ss.; v. altresì Coll. 2.2.1 (Ulp., l. s. *regulatum sub tit. de iniuriis*).

²⁹ Cfr. Gal. 3.225: «*Arox autem iniuria aestimatur... vel ex loco, veluti si cui in teatro aut in foro iniuria facta est;* non vedo differenze sostanziali tra l'*atrox* ex loco *gàtana* e l'*atrox* ex tempore *labeoniana* di D.47.10.7.8 («*Aroxem autem iniuriam aut persona aut tempore aut re tpsa fieri Labeo ait... tempore, si huius et in conspectu: nam praetoris <Mo. populi Romani> in conspectu an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu facta*»).